Colloquium Thomæ viri docti & Guiliel-
 mi scholastici. Thomas.

VANDŌ Redisti in patriam
 Guilielme! Guilielmus. Iā cer-
 tius agitur dies dñe. Tho. Quæ
 valetudine est præceptor tuus?
 Gui. Quum Gandauo decede-
 rem valebat ille quidem perbe-

le. Thomas. Istuc libens audio. Nō dubium est
 mihi quin ille te patriz tuæ iuuenem egregie līe
 ratum reddiderit, ipse literatissimus. **Gui.** Ut ip
 se me laudem ac prædicem, hoc ille me nō docuit.
 Tu venerabilis domine si libet facito periculū in
 literis, quantum profecerim. **Tho.** Quid igitur
 ille te docuit, quos poetas? quos tibi oratores en
 narravit? **Gui.** Ante meridiem Vergilij Aenei
 da, horis pomeridianis Plinij secundi epistolas in
 terpretabatur. **Tho.** Poetarum omniū præstan
 tissimus ille, hoc nemo in conscribendis epistolis
 felicius fuit. Apud Vergilium quomodo præcep
 tor tuus tibi enarravit carmen illud primo an
 dos: Vna cum gente tot annos bella gero, Et quis
 quam numē Iunonis adoret, præterea aut supplex
 aris imponat honorem. **Gui.** Primum dixit vult
 gatam hanc esse lectionem, neque tamen contem
 tendam, dixit Iunonis exaggerari indignationem
 si non solum ad Troianos & gentem Hæctoram
 sed alias quoque nationes referatur, hoc sensu: Nō
 si supplicium de Troianis sumpsero, nisi eos per
 didero, aut vlt^o fuero, numen meum gentes om
 nes & nationes despiciatissimum habituræ sunt.
Tho. Interpretationem istā semper & ego præ
 bavi, quanquam scirem alios plerosque non ind
 etos viros aliter hunc locū enarrare solitos. Nun
 dic illud mihi, an Virgilius recte Iunonē reginā fa
 ciat venire ad Aeolū ventorū regē multo se infe
 riorē? **Gui.** Poeta hic rationē habuit iratæ personæ
 q̄ nocendi occasionē præmittere noluerit. Simul
 docet nonnūquam & inferioribus, & humilibus
 exhibendum esse honorem, si illorum opera indi
 geamus. **Thomas.** Idem poeta cum diceret:
Gens inimica mihi Thyrienum nauigat squor-

Quare nō dixit, Aeneas inimicis mihi. Guiliel-
 mus. Nomen Aeneae propterea subiecit, ne re-
 sponderetur ab Aeolo. Non audeo emissis ventis
 in Iouis nepotem sauire, cui vni hoc quicquid ha-
 beo imperij acceptum refero. Tho. Docte istue
 respondisti. Cur apud eundem Poetam Aeneas
 iam exorta tempestate iudicat se miserum ac infe-
 licem, quod ad Troiam non periisset? ita enim di-
 cit. Me ne Iliacis occumbere campis nō potuisset?
 Gui. Dolet vir fortis, quod in mari ac medijs flu-
 tibus sine gloria aliqua militari se videat moritu-
 rum, qui pro patria strēnue dimicans, nomen su-
 um prosperitati commendare potuisset. Thom.
 An videtur tibi Vergilius recte Aeneam induce-
 re ad cōsolandos Troianos suos post saeuissimam
 illam tempestatem. Nonne potius debuit ad hoc
 eligere personam ab hoc mōre ac tristitia alie-
 nam? Gui. Si alienum ab eo mōre hominem
 induxisset ad eos cōsolandos, responderi illud Te-
 rentianum potuisset. Tu si hic sis aliter sentias.
 Num cum a socio malorum participē adhibetur
 consolatio, attentius auditur. Tho. In fine pro-
 pmodum eius libri cur Dido regina cum diceret
 Adsit Iatitiae Bacchus dator, addidit & bona lu-
 mo? Guilielmus. Quia haud ignara erat Iuno-
 nem Troianis inimicam esse, proinde vt bona sit
 optat ac beneuola peregrinis. Thomas. Quum
 a Didonis coma Tyrij cepissent choreas ducere,
 cur Poeta dicit Troianos potius sequutos quam
 praecessisse, & choream inchoasse. Guilielmus.
 Troiani quum ignorarent, quem agendi mo-
 rem seruaret Dido regina, nullius nouae rei
 auctores esse debuerunt, ne quid offenderent.

sed alios sequi ex more facientes. Thomas. In
 Virgiliana lectione video te multum profecisses
 quando ad hæc remotiora tam docte respondes.
 Quod si in Plinianis quoque talē te præfiteris, ea
 quidem te summa spei adulescentem iudicauero
 Gui. Si libet ad eundem modum Pliniana quædā
 proponito. Tho. Fiet, & primum succurrit loc^{us}
 in epistola ad Galestriū tyro lib^{ro} primo, vbi sic est:
 Cur inquit, me putas hos tantos labores tam diu
 sustinere: vt scilicet isti latroni vel vno die sup^{er}sum.
 Quid Plinius hic innuit cū dicit isti latroni? Gui.
 Quidam sentiunt Corellium, de cuius morbo est
 tota epistola de podagra loquutum, sed longe ali
 ter hunc locum præceptor me^{us} doctissimus enar
 rauit, vt scilicet inuenerit Plinio Corellius se optare
 tam diu viuere, donec interitum Domitiani videret,
 qui vt latro potius q̄ princeps auare nimis &
 crudeliter imperabat, deinde se Domitiano inter
 pto libentius ex hac vita migraturum. Thomas.
 Ista tua eximie adulescens oratio & memoria vo
 luptate me afficit incredibili. Sequitur eodem li
 bro epistola ad Sextitium quendam, vbi sic legit.
 Paratæ erant lactucæ binæ, dic mihi quo sensu id
 legi debeat? Gui. Significat se vnicuique ad cenam
 vocato lactucam vnā parasse. Tho. Quob^{is} tem
 pore antiqui solebant apponere lactucam? Gui.
 Cœnæ principio. Tho. Quam ob rem? Gui.
 Ad stomachum excitandum. Sape audiui ex præ
 ceptore meo gentem esse quādam, Hollandi vul
 go dictam, qui lactucā in fine cœnæ ad mensam
 inferunt, quod hæc herba sedare creditur ebrietatē
 est enim frigidior & illis mos est potare in conui
 uio profusus. Tho. Sequitur de cochleis & obris
 Gui. Cochleis domine nos limachas dicimus. Ad

dit oua bina, de forbilibus opinor loquutum, quæ
 dabantur ad cenz principium. Hinc Horatius de
 cantore Tigellio: Si collibuisse inquit ab ouo vsq;
 ad mala citaret. Tho. Præceptor iste tuus tā exi-
 mia doctrina nihil ne sacrarum literarū te docuit.
 Gui. Fuit hoc quoque summo illi viro maxime
 curæ, vt simul cum eloquentia Christum imbibe-
 rem. Tho. Quid igitur in diuinis literis tibi di-
 scendum proposuit? Gui. Euangelium. Tho.
 Quid significat igitur quod Christus Petro non
 crediderit pascendas oues suas, nisi ter se illū ama-
 re professo? Gui. Hoc indicat Episcopo nihil spe-
 ctandum esse præter salutem gregis sibi commis-
 si. Tho. Quid apud Mattheū cap. octauo vult
 illud quod Geraseni, vbi miracula Iesu conspexis-
 sent illum rogauerunt, vt suis finibus excederet?
 Gui. Inuit hodie quoque permultos esse, qui ta-
 cere vel nt doctrinam Euāgelicam. Tho. Quia
 docet parabola seminantis in Euangelio? Guiliel-
 mus. Quod qui præest alijs, nunquā cessare de-
 beat a doctrina sacra, etiam si non proficiat omni-
 bus. Tho. Quid mariam repperit facientem
 angelus Gabriel, nunciaturus ei cōceptum salua-
 toris? Gui. Inuenit eam cœlestium rerum contē-
 plationi vacantem. Tho. Cur angelo conspecto
 expauit? Gui. Hoc erat virginē, cuiusdā pudoris
 signū. Tho. Quid nō ilico respōdit quod significat?
 Gui. Erat hoc partim prudentiæ, partim mode-
 stiæ. Thomas. Interpretare hoc mihi quod ange-
 lo respondit: Fiat mihi secundum verbum tuum?
 Guilielmus. Fiat mihi, opto id mihi quā primū
 contingere, quod promittis, & cum dicto cōcepit
 & habuit in vtero filium dei. Thomas. Quare
 Iesus annos natus duodecim parenti subtrahens

Quæstio-
 nes pię.

sese, templum ingressus est Hierosolymis, ut cum
 doctoribus disputaret. Gui. Vt nos interim ad
 discendi studium accenderet, atque doceret nullam
 aetatem esse preproperam ad discendum ea quae
 faciunt ad pietatem. Tho. Quum mater iuueni
 to filio diceret. Ego & pater tuus dolentes quere
 bamus te, Cur fili ad hunc modum tractas nos: cue
 clam nobis hic mansisti: Ioseph quam ob rem ta
 cuit. Gui. Ille sciebat se nihil habere iuris in par
 tum sponsae suae. Tho. Hic finis sit nostro sermo
 ni clarissime simulque felicissime iuuenis, ac per
 ge ita, ut cepisti laudatissimis artibus incumbere.
 Me pro tuo in literas amore, atque profectu habebis
 omnino tempore paratissimum, tuique studiosis
 simum, si quid erit in quo nostra opera tibi hono
 ri beneficioque esse possit. Gui. Ago tibi gratias
 vir doctissime, cui me totum dedo.

Colloquium Praeceptoris & Discipuli.

Discipulus.

 Vmanissime simul ac doctissime prae
 ceptor quandoquidem huc amandauit me
 uterque parens meus, ut eloquentiae studeam,
 opus est mihi libris, quos excusus homi
 nis consilio potius quam tuo mihi coemam. Tu igitur
 nominare dignaberis autores qui in primis ad pa
 randam verborum suppellectilem utiles habeantur.
 Prae. Inter hos tibi charissime primum semper lo
 cum Ciceroni tribuimus cuius epistolas omnium
 primum tibi mercaberis, quarum illaborata, & il
 la, ut Fabius dixit, qua nihil pulchrius auditu est
 oratio praese fert felicissimam facilitatem, huic si
 velis adiunges Plinij secundi epistolas, qui floridus
 breuis, succulentus, ut alter ille dulcis, candidus,

copiosus est. ijs accedant Terentii comedię, quibꝫ
 nihil cultius, nihil elegantius. Erunt & poetae le-
 gendi, sed præcipue Vergiliꝫ, & Horatiꝫ, ij quo-
 que verborum optimam tibi suppeditaturi supel-
 lectilem, alter item traditurus optima & sanctis-
 sima viuendi præcepta. Discipulus. Nullos ne
 suades emendos neotericos? Præ. Sunt in hijs &
 lecti prodesse possint, maxime epistolarū scripto-
 res, inter quos optimi sunt & elegantissimi tres il-
 li heroes, Angelus Politianus, Antonius Sabellius,
 & Erasmus Roterodamus: Cuius epistolarū
 prostat ingens volumen. Disc. Nunc in historia
 præceptor, quis tuo iudicio castissimus est? Præ-
 ceptor. De tantis autoribꝫ equidem nihil audeo
 meum tibi impartire, Quintilianus Liuium Sala-
 lustio præfert, Erasmus noster primū tribuit Cæ-
 sari inter historicos locum, & certe est huius fer-
 mo in affectatus & facilis vtrumque igitur legito
 sed priores habeant in lectione partes commenta-
 rii Cæsaris, quibus diligenter perlectis aliquanto
 paratior ad Liuiam venies vbertatē. Disc. Ita
 facere certū est eruditissime præceptor. Nunc igitur
 ab eo, quos nominasti autores mihi compara-
 turus, tu vale.

Colloquium Caroli & Francisci.

Carolus.

SIT tibi felix exortus huius diei Fran-
 cisce perdilecte. Fran. Tantumdem
 tibi reprecor Carolemi candidissime.
 Car. Est mihi filius annos natus vni-
 decim, hūc optarim deinceps a viro &
 liberato & facūdo institui ac erudiri ī literis melio-
 ribꝫ quas video & hodie in p̄cio haberi, & passim
 repellulascere. Fran. Quid tibi ī m̄tē venit amice?

Quid nugaris, pereant, abeant in maximam ma-
lam crucem istæ meliores literę, quas vocas. Om-
nes quos hæc tēpora doctos habent, nome vides
esse mendicos? Nōne Faustus Andrelinus, qui tot
ānos Parisijs docuit, nuper obiit, nuper exemptus
est rebus humanis ita pauper, vt ne testulam qui-
dem reliqueret cognatis & affinibus? Vt alios ta-
ceam innumeros, Erasmus ipse (vt intelligo) pau-
perimus est. Et in quadam epistola sua dicit se ita
familiarem habere paupertatē, vt vxor videri pos-
sit, filios meos pendere malim, quam literis ope-
ram dare. Carolus. Miror te ista loqui vir bone,
qui ipse studueris eloquentię, & præceptorem ha-
bueris Louanij egregie doctū. Franciscus. Vti-
nam ludos istos literarios, imo frontisteria, vel pi-
strina potius & carnificinas nunquam intrassem.
Equidem magis probauerim, si aulicorum ac ge-
nerosorum filij eleganter sonare gallicum sermo-
nem, apte inflare cornu, canes alere, perite venari,
falconem aut accipitrem pulchre gestare, aut ha-
stam vibrare assuescant, hæ sunt artes quę vere no-
bilem deceant. Scholæ istę & gymnasia relinque-
da sunt rusticorum filijs. Carolus. Male tu qui-
dem sentis meo iudicio. Vt non profint tui simili-
bus, nam id tu ita vis esse, officium certe nihil bo-
næ literę. Quid illustrissimo principi Ferdinando
Austrię archistratego nocet quod literatus est, quod
latine nouit loqui, Henrico Anglorum regi cla-
rissimo, num ad reipublicæ gubernationem impedi-
mento sunt literæ & eruditio? Est enim ille tam
eruditus ac doctus, vt nuper cōtra Lutherum edi-
derit opus quod probari video a doctissimis qui-
busque. Veteres illi principes fere omnes literati,
omnes docti filio suos bene instituendos curauit.

eunt. Dicam & illud, si orator quispiam exterius
 ad regem mitteretur, & huic post habitam ora-
 tionem esset respondendum, filius tuus qui apud
 regē erit, ita ut tu vis institutus, nihil aliud q̄ cor-
 tu inflaret & rusticorum filij quibus solis tu scho-
 las & gymnasia relinquis docti, & eloquētes vo-
 carentur ad respondendum oratori, ac tuo filio, q̄
 tantum venari, aut aucupari, aut falconem educa-
 re didicisset, longe praeferentur in regis concilio.
 Fran. Istud quod dicis aliquid est si vbiq̄ latine re-
 spondendum sit. At interim respondetur & ger-
 manice & gallice. Caro. Sed iste rustici filius in au-
 thorum lectione versatus, multo plerumq̄ & do-
 ctius, & copiosius etiam non latine si sit opus re-
 spondebit, vbi venator tuus & anceps qui nunq̄ hi-
 storias legerit, nullam habeat rerum praeitarū
 cognitionem, duntaxat vulgo nota, & sine artifi-
 cio sit dicturus. Fran. Ego tecum nolo rhetorica-
 ri. Nam est quod agam aliud. Quod ad filiū tuū
 attinet, facito ut lubet. Me suatore nullus vnq̄ au-
 lici ac nobilis fili⁹ viri scholam frequentabit, ut li-
 teras discat. Caro. Te igitur suatore aulicorum fi-
 lij nunq̄ sapere discant.

Rhetoricor

Colloquium Claudij & Ferrici.
 Ferricus.

 In præceptore in Hollandiam abijs-
 se: Claudius. Iam dudum. Ferricus
 Disfodes. Claudij⁹. Ego met hodie
 prima luce ad currū perduxī. Fer-
 ricus. Quam vellem vsq̄ ad Calend.
 Ianuarias perpetuam esse in mari
 tempestatē ne huc interea recurrere possit. Clau-
 dius. Illud non posset eloqui si literas amaret. Fer. Præ-
 ceptor ipse non peius odit casū, cuius ut nosti nec

fert olfactum, quam ego literas odi. Clau. Vide
 ne olim istius te poniteat. Ferricus. Quid ita?
 Quum alijs plures, qui tecum in scholis versati
 fuerint ob literaturam ac doctrinam erunt apud
 omnes in veneratione, tu velut idiota quispiam con-
 temneris ab omnibus. Ferricus. Opes me, & am-
 plia facultates honoratiorem facient. Clau. Mihi
 videris Ferrice parum nosse huius seculi studia,
 vbiq; nunc prædicantur ac discuntur literæ, etiam
 in principum aulis, in pretio est eloquentia, & nunc
 aulici passim pro tefferis in manibus habent vel Ci-
 ceronis libellos, vel Erasmi, quem non pauci tan-
 quam alterum Ciceronem admirantur. Fer. Tu
 qui studia ista eloquentiæ tantopere prædicas at-
 que optollis, studeto si voles. Ego dum Tyrannus
 aberit noster, nunc pila manuarum, nunc saltu, nunc
 globulari ludo me oblectare constitui. Clau. Non
 plagas metuis, ac verbera, quum redierit ille? Fer.
 Nihil minus. Curabo ut reuersus a patre meo vo-
 cetur ad cenam. Ita in gratiam facile rediero, si
 quid interim peccatum fuerit. Clau. Quid, tu
 ne existimas parasitum esse illum ac contemptum?
 Fer. Sic me docuit quidam, vulgus magistrorum
 placari solere. Mater mihi narrauit quod huius scho-
 læ magistrum præfuisse, quem discipuli, etiam si
 illius sellam conuocassent placari potuerint cen-
 ta vna, vel prandio, tam suaue erat illi alienum
 vorare cibum. Clau. Abi improbe in maximam
 malam crucem, qui tam loqueris contemptum de
 his quibus omnia debes. Audi quid de officio dis-
 cipulorum Quintilianus dixerit: Discipulos id
 vnum moneo, ut præceptores suos non minus
 ipsa studia ament, & parentes esse non quidem cor-
 porum sed mentium credant. Multum hoc pietas

In aulis pri-
 cipum in
 pretio sunt
 meliores li-
 teræ.

Quintilia-
 ni auctori-
 tas.

confert studio. Verum quia tu non amas literarū
 studia, ergo nec præceptorem amare potes. Vnū
 illud respōde mihi: Cur patrem tuum amas? Fer.
 Quoniam ille mihi suppeditat, quæ ad victū &
 amictum pertineant. Claus. Si non eadem ratione
 præceptorem amas, qui animum tuum præceptis
 instruit viuendi, istud argumentum est te curare
 magis, vt corpore, q̄ animo valeas. At ego malim
 animo bene esse, q̄ corpori. Nunc tu si lubet adito
 spheristeria tua: Ego ad libellos meos recurro, cū
 quibus & iucundius, & vtilius fueris, q̄ cum hoc
 nebulone diutius fabulari.

Ricardus & Antonius. Ricardus.

Vem quæso vel oratorē,
 vel poetam præceptor sta-
 tituit vobis his contractio-
 ribus dieb⁹ enarrare? An-
 to. Nulli adhuc certos scri-
 ptori nos admouit tradēs
 interim quædā ex Laurentio
 præcepta, quæ ex oib⁹
 elegantiarū libris ipse ma-
 gno studio nec minore iudicio selegit. Ri. Cuperē
 & ego eadē videre. Sunt et̄ mihi quoq; iuuenes
 aliquot eloquētiz studio destinati. An. A prædiis
 mittā tibi p̄ hūc nebulonē meū, sed ea lege, vt aŕe
 eorū recurrāt. Ri. Imo sub merendā si voles. Sed
 q̄ dnā auguraris statuisse interptē vīm de p̄legen-
 do autore latino? An. Nihil nisi quod frequēter in
 suis p̄lectiōib⁹ laudat nobis Erasmi dialogos. Ri.
 Isti minime placēt q̄busdā hoīb⁹, in quos optime
 quadrat illud Terentianū: Est genus hoīm, q̄ esse
 se primos oīm rerū volunt nec sunt. Anto. Istis mi-
 hi placet, nisi quod barbarum est, ac stilum habet

Dictū Te-
 rentianū

fratralē. Ricar. Sed ego id vnum vereor, ne dia-
logorum hæc sylua excutiat e manibus iuuenum
Terentij Comœdias elegantissimas. Anto. Longe
aliter ego sentio, prægustatis dialogis multo para-
tiores nos venturos ad lectionem Comicam.

Andreas & Franciscus.

Andreas.

Gratulor tibi reduci ad vrbe Romæ
Francisce charissime. Franci. Et
ego tibi incolumi gratulor An-
drea humanissime. Andr. Quid
tam cito recurris in patriam? quid
causæ q̄ non diutius Romæ sis es

moratus? Fran. Multa, primum nullus doctrinæ,
nullus est illic virtuti locus, quot homines Romæ,
tot eunt per compitâ fures, lenones, stupratores,
pedicones, raptores, sacrilegi. Postremo decessit
nunc Hadrianus pontifex huius nominis sextus,
qui si vita contigisset longior, primam laudē obti-
nuisset inter omnes laudatos p̄tiffices. And. Hic
ego virum noui olim Louanij adhuc in minorib⁹

agentem, tum gymnasiij illius principem, nempe
Cancellarium. Fran. Fuit hic vt audio in sanctis li-
teris, doctrina incōparabili, & quemadmodū nul-
la largitione, nulla simoniaca labe interposita, sed

dei solius prouidentia ad pontificatū euectus est,
ita in conferendis sacerdotijs nō munera, nō stema-
mata, aut claros natales, sed virtutem spectabat.

And. Apud nos rumor est cōstantior, quam vt va-
nus credi possit, hunc veneno sublatum esse. Quo
luctuosior his terris mors tãti viri esse debet, quæ
non ex natura, nec fatalis acciderit. Fran. Verum
istuc est quod dicis mi Andrea. Hic Roman⁹ pon-
tiffex e vita sic decessit, vt bonis omnibus desidera-

Quoniam
pactio victi
tant romæ
vrbis inco-
læ.

De adria-
no papa in-
telligitur.